
TARIFFA DI VENDITA DEL CALORE - UTENZE PUBBLICHE  

Uso calore per riscaldamento e acqua calda sanitaria

Desio abitativo
Desio non 

abitativo

Bovisio 

abitativo

Bovisio non 

abitativo

Varedo non 

abitativo

Nova M.se 

abitativo

Nova M.se non 

abitativo

Muggiò non 

abitativo

Limbiate non 

abitativo

Cesano M.no 

non abitativo

comp. tariffa Descrizione/denominazione offerta commerciale D-ab D-Nab B-ab B-Nab V-Nab NM-ab NM-Nab M-Na Li-na CS-Nab

Tariffa netta di vendita del calore ai clienti soci IVA e sconto fiscale inclusi 0,10381 0,10381 0,10934 0,10934 0,13770 0,13045 0,12952 0,12970 0,11819 0,10976

Tc Tariffa di vendita del calore IVA esclusa 0,10847 0,10847 0,11374 0,11374 0,14075 0,13384 0,13295 0,13312 0,12216 0,11413

Qfis Adeguamenti e rinnovamenti di centrali termiche + opere accessorie 0 0 0 0 0,01709 0,02537 0,024478 0,02582 0,00553 0,00683

Tariffa di vendita del calore esclusi adeguamenti, IVA e sconto fiscale 0,10847 0,10847 0,11374 0,11374 0,12366 0,10847 0,10847 0,10730 0,11663 0,10730

Qtax
Tasse Comunali e Provinciali versate da BEA per le occupazioni della rete TLR 

nel sottosuolo pubblico
0,00001 0,00001 0,00001 0,00001

Qvar Quota variabile 0,10846 0,10846 0,11196 0,11196 0,12364 0,10846 0,10846 0,10729 0,11662 0,10729

K
coefficiente che tiene conto dei costi di ammortamento sottocentrale di utenza e 

manutenzione ordinaria
1,08 1,08 1,08 1,08 1,2312 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08

Tm
Tariffa del metano comprensiva dell'imposta di consumo come previsto da ARERA 

espresso in €/MWh

Tariffa del metano comprensiva dell'imposta di consumo come previsto da ARERA 

espresso in €/smc

incidenza media CH4 in tariffa

C coefficiente che tiene conto delle diverse aliquote iva tra metano e calore venduto
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Kt Coefficiente di trasformazione da kcal a MWh

Ks Sconto commerciale applicato (variabile)
0,93 0,92 1 0,92

η rendimento di produzione media stagionale delle caldaie a gas metano

pci potere calorifico inferiore del metano [Mcal/Smc]

Sconto fiscale

IVA Iva applicata 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

1 tariffa metano disponibile al link https://www.arera.it/it/prezzi.htm, comprensiva di accisa sulla materia prima
2 sconto fiscale determinato annualmente in base alla percentuale di energia rinnovabile

Periodo di validità 01 apr.23 - 30 set.23

(tariffa monomia)

UTENZE PUBBLICHE

0,00001 0,00178 0,00001

0,83

8,25

0,01008

0,8598

89,65

73,4%

0,86

0,93 0,96 0,93

𝑇𝑉
𝒑𝒖𝒃𝒃𝒍𝒊𝒄𝒊

𝑻𝒗
𝒑𝒖𝒃𝒃𝒍𝒊𝒄𝒊

= 𝑻𝑪 + 𝑰𝑽𝑨 − 𝑺𝒇 𝑇𝐶 =
𝐾 ∗ 𝑡𝑚 ∗ 𝐶 ∗ 𝐾𝑡 ∗ 𝐾𝑠

𝜂 ∗ 𝑃𝐶𝐼
+ 𝑄𝑓𝑖𝑠 + 𝑄𝑡𝑎𝑥dove [€/kWh]

𝑆𝑓2

𝑇𝑐0

𝑡𝑚1



TARIFFA MASSIMA DI VENDITA DEL CALORE - UTENZE PRIVATE  *

Uso calore per riscaldamento e acqua calda sanitaria

Desio abitativo
Desio non 

abitativo

Bovisio 

abitativo

Bovisio non 

abitativo

Varedo 

abitativo

Varedo non 

abitativo

Nova M.se 

abitativo

Nova M.se 

non abitativo

Muggiò 

abitativo

Muggiò non 

abitativo

Limbiate 

abitativo

Limbiate non 

abitativo

Cesano M.no 

abitativo

Cesano M.no 

non abitativo

comp.tariffa Descrizione/denominazione offerta commerciale D-ab D-Nab B-ab B-Nab V-ab V-Nab NM-ab NM-Nab M-ab M-Nab L-ab L-nab CS-ab CS-Nab

Tariffa netta di vendita del calore ai clienti non soci IVA inclusa 0,12840 0,12840 0,13025 0,13025 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840 0,12840

Tc Tariffa quota calore IVA esclusa 0,13188 0,13188 0,13365 0,13365 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188 0,13188

Qrete
Ammortamento dei lavori di rete e utenze TLR di BEA/kWht ceduti alle 

utenze riferiti all'anno precedente

Qtax
Tasse Comunali e Provinciali versate da BEA per le occupazioni della 

rete TLR nel sottosuolo pubblico

Qvar Quota variabile 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666 0,11666

K
coefficiente che tiene conto dei costi di ammortamento sottocentrale di 

utenza e manutenzione ordinaria

Tariffa del metano comprensiva dell'imposta di consumo come previsto da 

ARERA espresso in €/mWh

Tariffa del metano comprensiva dell'imposta di consumo come previsto da 

ARERA espresso in €/smc

incidenza media CH4 in tariffa

C
coefficiente che tiene conto delle diverse aliquote iva tra metano e 

calore venduto

Kt Coefficiente di trasformazione da kcal a kWh

Sconto commerciale applicato

η rendimento di produzione media stagionale delle caldaie a gas metano

pci potere calorifico inferiore del metano

Sconto fiscale 

IVA Iva applicata 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

1
tariffa metano disponibile al link https://www.arera.it/it/prezzi.htm, comprensiva di accisa sulla materia prima

2
sconto fiscale determinato annualmente in base alla percentuale di energia rinnovabile

UTENZE PRIVATE

0,015213

0,00001 0,00178 0,00001 0,00001 0,00001 0,00001 0,00001

Periodo di validità 01 apr.23 - 30 set.23

(tariffa monomia)

8,25

0,01008

1,08

89,65

0,86

1*

0,83

69,7%

0,859789

1

𝑻𝒗
𝒑𝒓𝒊𝒗𝒂𝒕𝒊

= 𝑻𝑪 + 𝑰𝑽𝑨 − 𝑺𝒇 𝑇𝐶 =
𝐾 ∗ 𝑇𝑚 ∗ 𝐶 ∗ 𝐾𝑡 ∗ 𝐾𝑠

𝜂 ∗ 𝑃𝐶𝐼
+ 𝑄𝑟𝑒𝑡𝑒 + 𝑄𝑡𝑎𝑥dove

𝑻𝑽
𝒑𝒓𝒊𝒗𝒂𝒕𝒊

[€/kWh]

𝑆𝑓2

𝐾𝑠1

T𝑚

𝑡𝑚1


